maximè respicit *l. bona fides. 31. ff. depositi & l. perspicien-  
dum 11. junct. seq. l. aut facta 16. ff. de pœn.* Certis ac perpe-  
tuis adeoq; regulis concludi, & in scriptum, quanquam  
jus aliquod de casu speciali ad æquitatem redactum pos-  
sit scriptis comprehendi, redigi nequit. Jung. Olden-  
dorp. *in tractatu seu formula inuestiganda actionis.* Sed sæ-  
pè in causa jus est positum, vt verè inquit Alfenus *in l. si  
ex plagis. 52. § in clino capitolio 2 ff. ad leg. Aquil.*, atq; alibi il-  
lud ex re constituendum dicitur *in l. lege Cornelia 1. §. Divus  
1. ff. ad leg. Cornel. de sicar.* Quod verè Soto *de justit. & jure  
q. 6. artic. 1.* non legis scriptæ (quæ cum mensura qua-  
dam, quâ & senes & juvenes, potentes & debiles, sapien-  
tes & ignorantes, quibus infinita negotia contingere  
possunt, viuât, in communi, non vt si talis aut talis occi-  
derit vel tali de causa, aut cū talis circumstātia subfuerit  
capite plectatur, cōstituta, vt vna regula qua artifex plu-  
rimos disponit lapides, plurimis ritè quidē datur, singu-  
lis autē actionibus siue casibus per rerū naturā præscri-  
bi nequit) sed prudentiæ esse dicit, ibidemq; per tot, istū  
articulū probat & confirmat, inter cætera & hoc addens:  
quod sicuti in speculatiuis secundum Platonem qui-  
escendum sit in speciebus, eò quod de singularibus quæ  
cadūca sunt, nulla sit scientia sed experientia: sic & in  
practicis de singularibus quæ fortè accidunt, nulla esse  
possit lex sed prudentia. Quod est quod dicit Vlpianus  
*in l. jura 8 ff. de LL.* jura non in singulas personas sed ge-  
neraliter constitui. Verum de quo plenius dictum *pre-  
ced. c. 1.* & quoad præsens nostrum caput si placet videri  
poterit ap. Donell. *1. commentar. 13.* vbi restrictionis ex  
æquitate exempla plura addit.

61.

Ratione

Planè, quod circa extensiuam interpretationem  
hic adhuc notandum, vbi ratio legis cessat, nullus eil-  
cus

eus esse potest, sed uti vulgaris regula habet: Cessante legis ratione cessat & legis dispositio, non quidem quod ipsa lex antiquetur, ad quod publicâ authoritate opus est, sed quod ea ultra rationem siue intentionem legislatoris non extendatur, exemplo vsucapionis, cuius quidem ratio cessat in rebus Reip. causa absentis, ipsa tamen nihilominus procedit, ut necessariò à Prætoribus inducta fuerit rescissoria *§. rursus §. instit. de Act.*

Et ius ideoq; singulare, quod contra rationem i e. contra regulas juris, *πέρῃ κατ'όνας* Eccloga. d. 1. c. 15. propter aliquam utilitatem solâ autoritate constituentium aliquando constituitur defensore Paulo in *l. ius singulare. 16. de ll.*, non est producendum ad consequentias, idem Paul. in *preced. l. quod. verò contra. 14.* Neq; enim in his quæ contra rationem juris constituuntur, possumus sequi regulam juris, ut verè inquit Ulpianus in *l. in his 15. eod. 111.* Nec mirum, quod statuta, quæ solâ autoritate statuentium nituntur, quale est ne extrahatur frumentum de districtu, extensionem non recipiant, adeoq; nec illud extendatur ad legumina. *de quo alibi.* Multo minus verò eandem admittent quæ verbis fuerint concepta restrictiuis districtiisve exemplo *l. si quis 2. C. de patrib. qui fil. suos distraxer.* & *l. frater 1. ibi nam voluntas militis C. de restam. milit.* Ut rectè concludamus cum Baldo, statutum, quod patruus in successione excludat matrem, non esse extendendum ad patrum magnum, *jung. l. si mater. 1. C. de successor. Edict;* nec statutum ne mulier testetur sine consensu propinquorum, extendendū esse ad hermophroditos. uti nec quod primogenitus in feudis solū succedat ad bona allodialia. Cuiusq; rei & hæc ratio esse potest, quod statuta eiusmodi sint maxima ex parte odiosa, quæ corrigenda non ampli-

legis cessante, extensionis nullus locus.

62.

Ius singulare non recipit interpretationem extensionem.

63.

Statuta non extendenda.

plianda. *c. odia de Reg. jur. in 6. & exemplo l. sicut 1. §. quare 3. ibi: ratumq; esse debet quod deminutum est quamuis is nascatur qui repellitur ff. de Ventre in possess. mittend.*

64.  
Nec consuetudo.

Proinde nec consuetudo siue jus non scriptum, pendet enim à solis moribus vrentium, vltterius ac illis fuerit receptum extendi poterit, sed stricti illa juris est, & ad instar actuum practicorum, quo nomine eam indigitat Bald. *in l. quicumq; C. de serv. fugitiv. & in c. 1. qui feud. dar. poss.* ad vnguem seruanda est. Multo minus privilegiorum vti legum priuatarum quæ in particulari dantur, aliqua extensio erit, exemplo latarum de imperio Cn. Pompei, de reditu Cicronis, de cæde Clodij quas refert Gell. *lib. 10. c. 20.*

65.  
Neq; privilegia.

66.  
Ictorum muneris partes diuersæ.

67.  
Prima eaq; in interpretatione legum publica.

68.  
Secunda in interpretatione legum pactio-  
num vltimar.  
voluntariu  
priuata.

69.  
Tertia in

Atq; hæc muneris Ictorum Romanorum veterum præcipua, imò longè prima ac præstantissima pars fuit, inde ad illos qui iure Romano viuunt & vtuntur, & sic etiam ad nos deriuata, qua ratione ipse Cicero *1. de ll. jus in mente sapientis rationeq; esse positum, eamq; verissimam esse juris atq; injuriæ regulam scripsit, & de arte Rhetoric. lib. 2.* cum statum negotialem definiisset, in quo quid juris ex ciuili more & æquitate sit consideretur, addidit ei diligentia apud Romanos Ictos præesse existimari. Ac quomodo Ictos non solum priuatim, sed etiam in commune siue in publicum respondisse liquet, ac hodiernum si res ita ferat consulimus. Præterea verò (2) & ea pars non ignobilis fuit Ictorum Romanorum, & hodiernum nostra est, vt & legum & pactio-  
num siue  
conventionum, & vltimarum voluntatum, si quæ fortè obscuriores obuenerint, sententias priuatim fuerint interpretati; tum vt (3) formulas litigandi, actionumq; rerum vt tum judicialium tum extrajudicialium concipi-

pe-

perent præscriberentq; , sicuti de judicialibus constat *ex tit. C. de formul. & impetrat. sublat.* & de extrajudicialibus sponsaliorum, adoptionis, emancipationis, testamentorum, cretionis & quæ sunt ejus generis alia, ex Cicerone passim, Seruilio *in l. Lucius Titius. 88. de legat. 2.* & nouissimè Barnab. Briffon. *tract. de formul.*, Et deniq; vt circa conscriptionem pactio- num, testamentorumq; , aliàsq; consulti consulenti- bus cauerent, i.e. consilium darent, juxta illud Plau- ti *in Epidico: Nec poterit cauere rectè, jura qui & leges di- dicit* Et Cic. *lib. 7. Epistola ad Trebat. Ictum. Tu qui ca- teris cauere didicisti in Britannia ne ab essedario decipiaris caueo.* quodq; pluribus declarat Briffon. *de verbor. significat. in verb. cauere.*

Quas partes muneris Ictorum non minus ele- ganter quàm verè conjunxit Cicero *1. de orator. Ictum* definiens qui legum & consuetudinis ejus, qua priua- ti in ciuitate vruntur, & ad respondendum & ad agen- dum & ad cauendum peritus sit. Quamuis non de- sint, qui eam definitionem, quasi eum solum conti- neat, qui de jure jam certo & vel scripto vel moribus constituto respondeat, imperfectitudinis arguunt. Verùm qui non animaduertunt & illum de jure re- spondere, qui vbi lex nulla scripta extat quid a qui bo- niq; ratio postulat exponit. Quo posito illa definitio omnes muneris Icti partes comprehendit, adeoq; in- sufficientiæ malè arguitur.

Quarum partium autem duæ posteriores, vti per se patet, fori sunt, Nec non primam ipse Pom- ponius quoque ad forum refert, cum *in l. necessarium 2. §. his legibus s. de origin. jur.* legibus latis capisse ait, vt interpretatio desiderarit prudentium autoritate

70.

Quarta in consulendo siue cō- silio sup- pedinando de iure quærenti- bus.

71.

Ictus quid Ciceroni.

72.

Ictus in o- mnibus sui muneris partibus deseruiat foro.

F

nc.

necessariam esse disputationem fori. *Prudentium au-*  
*thoritate.* & multarum enim rerum memoriam & plu-  
 rium negotiorum vsum disputatio illa teste Cicero-  
 ne desiderat. Neque ambitione & philautia aliqui ducti  
 obreperent, autoritatis siue venerationis alicuius  
 (per quam à majoribus in aliquo prudentia declarata  
 fuit) esse voluerunt eos qui rem tantam sibi sume-  
 rent, à quibus tanquam juris custodibus iudices, arbi-  
 tri, ciuesque quid æquum bonumque esset vsu ita  
 veniente exquirerent. Imò omnis Interpretatio in  
 jure, nisi deferuiat foro, hoc est nisi interpretes ad-  
 dat quid fortè mutatum, quid abolitum, quid sub-  
 stitutum, quid iterum antiquatum, quid denique  
 recenter constitutum, introductum receptumve sit,  
 planè inutilis & perniciosa est. Adeoq; & illa, quam  
 secundam muneris lictorum partem posuimus, fori  
 esse rectè dicitur. Quodq; si iterum ad veteres Roma-  
 norum mores respiciamus verissimum, quibus ipsi  
 non uti Græci, sicuti de Solone, Lycurgo & Zaleuco  
 refert Tacitus *14 epistol.*, in Pythagoræ tacito illo san-  
 ctioq; secessu, sed in foro vel in consultorum atrio jura  
 didicerunt, eademq; professi sunt non in scholis sic-  
 uti Philosophi, vel domi datâ operâ, sepositoq; tem-  
 pore, sed eâdem horâ, qua consultoribus responde-  
 runt simul Auditores instituerunt, juxta illud Cice-  
 ronis: *Alteros enim (lictos intelligit) respondentes audire*  
*sat erat, ut ij qui docerent nullum sibi ad eam rem tempus i-*  
*psi seponerent, sed eadem tempore & dissentientibus satisfa-*  
*cerent & consulentibus.* Cæterum qui mos juris inter-  
 pretandi siue juris scientiam profitendi docendi & dis-  
 cendi, postquam jus nostrum in ordinem aliquem re-  
 digi coepit, cum ipsis Romanis interijt, jusq; profiten-  
 di